Fœderis
iura.

altero feudi aut omnino subiectionis. Qui enim summa deinceps potestate in prouinciis stabilita quodammodo fœderatorum instar coniungebantur; antea magis subditorum in vicem, & erant quidem cum imperatore in comitiis optimatum instar in regimine & imperio, sed extra comitia, quod fit in aristocratia, singuli parebant omnibus aut toti imperio. Cum hodie vero magis ex fœderis legibus principes nostri turbata publica pace, violatisque publicis imperii iuribus, proscriptione soleant ab imperatore & ceteris quasi fœderatis ordinibus puniri, atque quodammodo ex fœdere eiici atque expelli. Quo magis antiquiori tempore ex iisdem causis licuit & conuenit imperio in ordines, non tam feloniae reos & vasallos, quam subditos, publicorum & in certum totius reipublicæ exitium spectantium criminum conuictos publice animaduertere. Vnde prius, quod postulauimus, satis modo videtur cuiuslibet, non in omnibus hisce exemplis, aut eorum unico, veram feloniam aut propriam feloniae pœnam designari.

XVII.

Quod nunc porro docendum est, neutrum
G exempl-

philos.

90

Longobardici iuris nulla in hisce exemplis observantia. exemplorum horum vel solum vestigium ostendit, Longobardica lege publica illa principum delicta plane aestimata punitaque esse. Ante Sec. XIII. ægre Longobardica feudalia iura in Germania cognita, nedum ita probata sunt, vt vllæ vel minores in prouinciis causæ ex illis dijudicarentur. Italos habebant Germani ex parentium & subditorum numero. (b) Qui putemus illorum iuribus, cum tanta suorum patriorum iurium præstantia, hos vti voluisse? De imperii statibus res impendio magis futura absurdâ, si vel aliquis cogitauerit, illorum delictis ex Longobardico iure dictatas esse poenas. Iura adeoque, ex quibus delicta principum tunc iudicari solita, fuerunt & imperii & prouinciarum publica iura. Laudatas repereris Francicas, Suelicas, Bauaricasque leges, ex quibus delicta publica aestimare solenne fuerit. Ne ipsum quidem beneficiarium Germanicum commune ius ad causas illustres applicari consueuisse arbitror: licet ex eo in minorum feudorum causis redderentur iura. Quoniam enim semper

(b) Vide Ottonis de S. Blasio testimonium supra *litt. y.* addendum, & confer de diffimilissimis Italæ & Germaniæ formulæ Præsidis *Obseru. II. num. 3. pag. 67. 68.*

semper fere, quod docuimus, illustres causæ totum imperii nexum non feuda sola respexe-
runt, videbatur iam tum inconueniens, ex be-
neficiario priuato iure actiones hasce instituere.
Si iam tum vero id inconueniens putabatur, vt
illustres causæ ex solo beneficiario iure, non
Longobardico dicam, sed omnino Germanico
instruerentur: quid putamus, vt ad tertiam ne- *Antiquio-*
gationem probandam progrediamur, mutatō *ra exem-*
hodie rerum statu magis absurdum esse, ac si *pla muta-*
quis feudalia principum delicta horumque pœ- *to rerum*
nas Longobardico feudali iuri subiecerit? Nam- *statuimale*
que ponamus, olim ex beneficiario communi *conueni-*
Germanico iure illa paulo antea proposita pu- *unt.*
blica delicta esse aestimata. Fac esse etiam tunc
aliquando Longobardico iuri datum locum.
Confidenter tamen semper tuebor sententiam
meam, quæ olim fortassis potuerint hac in cau-
sa concedi, minime mutatis principum iuribus
hodie admissum iri. Qui erant quæso illis pri-
oribus seculis principes, nisi quodammodo su-
periores magistratus salarii loco feudis donati?
Si quid licuit in illos, & ægre licuit, minime id
putemus licere in nostros principes terrarum
ditionumque dominos, & summa propemodum

G 2

maiesta-

philos.

9 v

maiestate, quod de electoribus & potentioribus principibus certum est, conspicuos. Quodsi vero iam de illis antiquorum & impotentiorum principum delictis prorsus constitit, publico ea imperii non beneficiario communi iure virdicata esse: multo magis nunc crassa Longobardici iuris ad delicta principum doctorum applicatio ex ipsis exemplis ei praetextis non leuis erroris fit manifesta, & ubique certum manet, peregrinum aut nullum omnino illi Longobardico iuri in imperii iuribus esse locum, raram nullamue auctoritatem, omnemque saltem eius in causis hisce legalem usum merum abusum esse.

XIX.

*Felonie
domini ex
statu im-
perii pro-
scriptio,*

Sane principii eiusdem, quod aliquoties ingeminaui, veritatem porro nunc declarabit, quae sequitur Longobardicæ de felonie domini doctrinæ ad principum nostrorum statum crassioris applicationis consideratio. Quis quoque dominorum in imperio committeret feloniam? Num Augustus Imperator? Ille solus ne potest quidem feudorum imperii absolutus dominus dici, nisi cum imperio. Nec potest adeoque ille vel ex communi doctrina inquam felonie reus

reus fieri; errantque insigniter, qui de feloniae eius præcipuo effectu disputant. Quando impune ei non paretur imo & resistitur, non in feloniae id ab imperii ordinibus sit vindictam; sed pro iurium defensione, quam statibus libero quodammodo arbitrio inter se coniunctis contra ipsum imperatorem, si hostilem inimicumque gesserit animum, nemo sanus denegauerit. Sed imperii principes, dices, veri domini sunt, & quod accedit, qui superiorem dominum nempe imperatorem habent: num hofce feloniam veram committere posse dubitabimus? Ego vero, quo minus dubitandum mihi fuerit, idoneas optarem rationes. Quod ais, ex ipsa doctrinæ debilitate confirmata. mutuam inter dominum & clientem ut semper, sic etiam in Germania intercedere obligacionem, vnoque ab ea recedente liberari a nexu etiam alterum: id concederem, si obligatio ista æqualis foret, ex eodemque fonte orta dici posset. Sed dum obligatio clientis ex collato & accepto beneficio oritur, adeoque necessaria quodammodo est: sane domini obligatio est tantummodo spontanea, & ex clientela suscepta, beneficioque dato trahit originem. Hic in se recipit clientis defensionem, omnemque

G 3 ei affe-

philos.

90

ei affectum generoso animo præstat ; nullam vero fidem, vt vasallus, spondet, aut omnino iurat : Verum obiicis, per seruitia præstata vasallus sibi necessariam domini obligationem acquirit, quodque postulat beneficium collatum a cliente, idem deinde seruitiorum præstatio exigit a domino. Magnam autem disparilitatem vtriusque obligationis semper manere adseuero. Qui perpetuo affectus est beneficio & quidem conditionali, perpetua etiam atque necessaria obligatione obstrictus manet. Contra dominus, qui seruitia accipit, parum ultra debet ei, qui beneficio quasi mercede conductus seruit : tantum abest, vt perpetuam defensionem fidemque vasallo non præstanto, prorsus excidat dominio feudi, quod sub conditione seruitiorum præstandorum alteri contulit. Oppones fortassis oblata feuda, & in iis saltem admittendam postules Longobardicam de felonie domini doctrinam. Sed oblationem nunquam sine causa factam esse scio : & vt iuste honeste que faciat dominus vasallum tuendo & fouendo, ita non tamen arbitror mulctari posse, si non iustitiae regulis plene satisfecisse videatur. Semper scilicet, si paucas oblatorum feudorum,

quæ

quæ huius loci esse nequeunt, species exceperis, manet illa inter domini atque clientis conditionem, obligationem, atque fidem disparilis. Nonne vero lex est, licet dura, quam sequi conuenit? Ego nego vero legem esse siue in Italia, siue in Germania. In Italia consuetudo fuit: quam ea rationabilis? non modo disputabo. In Germania ne consuetudo quidem est, nedum lex: ut male adeoque necessitate legis illepidæ Longobardicæ doctrinæ applicationi queratur siue species, siue fucus. (c) Cum omnis

(c) Doctrina de feloniam magno doctorum consensu probata, passimque ad imperii statum applicata est. Doctores de feloniam quosdam & veteres & recentiores, opinionis patronos, iam dominum iam alios super cta visa,

Feud. lib. I. cap. II. num. 52. fin. Knichenius in tratt. de vestit. paci. P. II. cap. 5. n. 249. sequ. Huld. Eubenius in Elecl. I. F. cap. XI. §. 10. lin. fin. Postremum non ultra de ea dubitandum, sed prorsus doctrinam cum eius applicatione omni reprobandam atque reiiciendam idoneis argumentis perdocuit, a Thomasio atque late declarauit Ill. Thomasius in eruditissima disserta plane de tione de Felonia Domini. Idem diff. d. num. XXVII. exempla. pli passim auditoribus laudata examinavit atque argumenta inde peti solita explosit ac confutauit: ut adeo otio hoc nobis facta, brevioribus nobis hac in causa esse, & eruditum lectorem ad ipsam Thomasi dissertationem ablegare liceat.

90

omnis scilicet Longobardici iuris legalis vsus fere in merum abusum incidat; quo magis hoc nomine censeatur ille vsus, quem ipsa propemodum, quod ostendi, ratio destituit.

XIX.

*Rationes
imperii
prorsus
repugnari
illi doctri-
ne:*

Nunc porro vero ostendimus, totum Germaniae statum illi usui Longobardicæ doctrinæ repugnare, frustraque ei exempla adducta patrociniari. Postquam principes nostri terrarum domini facti sunt, summaque in territoriis gaudent potestate, dupli nouimus vinculo Landsassios, quos patrio vocabulo compellabimus, vasallos principibus nostris obstrictos obligatosque esse; uno fidei feudalis, altero subiectioris. Postremus nexus plane facit, ut qui alioquin cum specie quadam veritatis Longobardicam doctrinam ostentassent, in Germania tamen continuo exsibilandi sint. Ponamus dominum, qui tantum feudi foret dominus, ob feloniam crimen, quod magis vero commentitium vocauerim, posse feudi dominio excidere. Fac id esse & probari alibi. Germania tamen respuet doctrinam hancce, territoriali potestati, cuius plena confirmatio tanti sanguinis constituit, adprime infestam, inimicam atque noxiā. Pudeat ergo doctores nostros, qui sola

sola peregrinorum iurium veneratione ducti non erubescunt doctrinas crepare, quæ adeo manifesto imperii iuribus sunt contrariae, & cum tanto statuum præjudicio coniunctæ. Quod pertinet ad exempla, eorum neutrum ullam probabilitatem insipidæ doctrinæ adfricat. Caroli V. imperatoris prouocationem ad Longobardica placita Sleidano scriptori deberi scio, aut aliis, qui causam imperatoris ex iustitiae capite defendere parati erant. His cum extra iudicium, quod in his causis nullum esse poterat, res ventilaretur, defensioni probabilem dare causam Longobardica doctrina visa; ad quam prouocant adeo, non quod veram, sed quod scriptam reperissent. Rectius ius belli, ex quo licent in hostem, quæ usquam licent, allegassent: vnde profecto satis ampla Cæsar's causa poterat adparari defensio. Ulrici, VVurtenbergici ducis, actio Ferdinando intentata frustra fuit: rei exiguae rationes ipsis imperii iudiciis continuo agnoscetibus, adeoque adhuc magis Longobardicarum doctrinarum usui derogantibus. Meursiæ etiam comitis actio tota a camerali iudicio statim reiecta est: nouo, quam parum istis doctrinis publice tribuatur aut fidatur, arguento. Et hæc habuimus de crassiori Longobar-

H dicæ

philos.

90

dicæ doctrinæ adplicatione, quæ breuiter com-
memoraremus.

XX.

*Moderati-
orum do-
ctorum
fententia.
non magis
ac altera
probabilis.* Ad moderationum doctorum rationes, quas produximus, reponendum post haec tenus scripta haud adeo multum habemus. Rectevident, minora feudalia delicta non conuenire ex Longobardicis præceptis aestimare. Sed quam addunt rationem, ob potentiam principum duritatem nimiam legis remissam esse; oppido eam ineptam iudicamus. Non veræ legis vñquam vim Longobardica doctrina habuit in Germania: qui remissa potuerint esse duriora? a quo etiam, & quando? Non ergo minora delicta curata, quia beneficiariis consuetudinibus atque legibus, non Longobardicis dicam, sed fere Germanicis, nunquam imperii feuda potuerunt censeri; quippe quæ solo propemodum, ita ut diximus, publico iure constitere. Quo minus se nobis probare possunt doctorum reliqua monita. Quod aiunt ad plenam legis abolitionem non protendendam fore remissionem; nil ad probandam rem facit, dum prorsus euicimus, nullius verendum proprii & communis iuris virtutem Longobardicam.

H

gobar-

gobardicam doctrinam in Germania vñquam obtinuisse. Est itaque nihil remissum, & abolitione frustra metuitur legis, quæ plane apud nos nulla est. Quod de imperii obseruantia, & feudali Germanie statu monetur, alibi reprobauimus. Obseruantæ imperii, vbi plane ex Longobardica lege aut consuetudine fuerit in illustribus causis imperii iudicatum, feudum statui ob Longobardicum aliquod delictum ademtum, nec ei iudicio contradictum, non valde me memini exemplum legisse. Demus ad feudalia iuria prouocatum esse. Non continuo fuerunt Longobardica, sed Germanica publica; quæ, quod ad feuda illustria adplicarentur, poterant vtique feudalia compellari. Paria subinde in Germanicis institutis feudalibus atque in Longobardicis consuetudinibus de delictis præcepta occurrere, nemo nescit, nec miratur. Vere tamen status Germaniae principum feudalis publicus est, publicisque stat legibus atque institutis. Ut delicta ingentia statuum vindicentur, postulat Germaniae non tam feudalis, sed magis publicus status, qui impunitis pacis publicorumque iurium violatoribus manentibus fakaus vltra

H 2 durare

1523

philos.

90

durare non posset. (d) Romana lege læsa maiestatis damnari statum posse, qui Cæsar's ministros iniuria affecerit, non dubito, sed nego. Romana monarchia male in Germanico imperio queritur. Latronum receptio, in subditos seuitia atque inclemens, publica quidem principi eisque indigna sunt delicta. Si vero vindicarentur, feudalis iuris præcepta incommode in partes traheres. At nec memini etiam huius rei causa, nisi seuitia fuerit insignis, principi cuidam intentatam esse actionem, nedium feudi priuationem esse decretam. Quæque afferuntur exempla, huc non quadrare, facile patet. (e) In
ipisis

*Titii sen-
tentia.*

*Examen
exemplo-
rum quo-
rumdam
vindicatae
feloniae.*

(d) Egregie in hanc causam scripsisse reperio cordatum Ictum B. Titium Spec. I. P. lib. IV. cap. 8. n. 3. pag. 463. Quæde delicto seu felonía ex iure feudali Longobardico afferuntur, libertati procerum Germanorum vix conuenient: hinc putem, statum imperii non aliter territorio priuari posse, quam si hostilem plane erga Rempublicam induat animum. Quod si fiat, tum ex publicis imperii non feudorum Longobardicis iuribus hostilem istum animum vindicandum fore, facile omnes colligunt.

(e) Superiori nota lir. v. citatus Itterus, qui & crimen læsa maiestatis a principe committi dicat, cum consiliarium imperatoris violarit; & ab eodem feudi recte iacturam fieri, si latrones suscepere. Quantum pertinet ad prius, ægre pu- tem

ipſis alienationibus feudorum regalium beneficiariis regulis parum aut nullum locum relinqui,

H 3 contra

tem exemplum repertum iri, quod Itteri assertioni fidem faciat. In posteriori casu prouocat Itterus ad Guilielmi comitis exemplum, qui teste Gualtero Taruanensi in *Vita Caroli Com. Flandrie cap. XXXVII.* ob huius Caroli cädem Alardi Warneſtinensis beneficiis manum intulerit, quod hic Alardus ex Caroli percussoribus vnum receptauerit. Ego vero valde adhuc dubito, an Guilielmus comes Longobardica lege, imo vtrum omnino iuste Alardum ob illam causam feudo priuauerit? Si tamen vtrumque probaueris, quod, vt vnquam fieri possit, metuo, nil prorsus ab hoc exemplo ad imperii feuda valebit consecutio. Alardus comitis vasallus erat. Multa vero, quod frequenter monuimus, non tam Longobardico quam Germanico beneficiario iure commode dominus territoriique princeps in minoribus vasallis vlciscetur & vindicabit; quæ minime iuste imperator principi magno vitio verterit, aut eius rei gratia feudalem poenam ipsi intentarit. Maiori fortassis probabilitatis specie Ioh. Friderici Gothani Saxonie ducis exemplum aliquis in medium protulerit, qui ob nefariam Grumbachii & sociorum cohortem receptam proscriptus feudisque priuatus est. At statim etiam occurrit, vnde scrupulus euelli queat. Nempe non tam fendale Iohannis Friderici ducis delictum fuit, quam nefaria proscriptorum contra imperium defensio, adeoque imperii iurium temeraria violatio atque impugnatio. Cui punienda & vlciscenda non Longobardica de felonía doctrina, sed ipsum imperii publicum ius occasionem dedit, atque eius rei necessitatem imperio quodammodo imposuit. Ut rursus adeo nullum illa exempla momentum afferant, quod Longobardica doctrinæ iustum ad principum vel maiora delicta extimanda & iudicanda probet atque offendat applicationem.

philos.

90

contra contrariam sententiam affirmantes doctores non difficiliter probari potest. Si omnino tutius princeps aliquis egerit, qui non inconsulto imperatore alienationem transegerit: id ei fuerit suadendum non ob Longobardicam, sed communem Germanicam beneficiariam doctrinam, quæ in minoribus feudis alienationibus plerumque legem scripsit. Non esse proinde, quod illi decernunt, opus duco strenuo iureconsulto, qui casus ex Longobardico iure ratione delictorum feudalium definiendos indicet, exploret, atque expediat. Postquam enim strenui iureconsulti hodie plerique dubitare incipiunt de Longobardici feudalis iuris in Germania causis legali auctoritate; longe magis a se, veritate indies exploratiore, in posterum amo uebunt prouinciam de illustrium atque statuum delictis ex Longobardica doctrina statuendi atque iudicandi. Feloniam domini, cui ad principes adplicandæ etiam moderati alias doctores consensere, paulo antea examinaui, & doctrinam in Germania absurdam, noxiā atque immodestissimam demonstrauī. Cui doctrinæ mæ addo, turpissime se dare non paucos doctores, qui potentiam dominorum principumque in

monachis suis iustis super iudeis monachis causa

causa esse clamant, quo minus istiusmodi feloniam ex iure vindicetur. Nempe ita iniustos, perfidos, tyrannosque dixerint, qui huic iuri locum non dederint: quod commentitium ius, si vlla ratione valere posset, vera omnium turbaram, rebellionum, seditionumque materies, fœcundaque in Germaniæ prouinciis scaturigo nasceretur. (f)

XXI.

(f) Grauter III. Thomasius *disp. cit. num. XXIV.* accusat doctores Longobardicæ de feloniam domini doctrina patronos; qui, dum evident ægre hanc doctrinam vñquam obseruatam aut obsernabilem esse, incusat, inclamantque potentiam violentiam que dominorum, qua institia obster atque omne ius peruerat. Eo magis hac censura puto opus fuisse, quo frequenter est iste doctorum mos, hoc colophone addito doctrinam illam absoluere. Sic Bitschius in *Comm. ad II. Feud. 26. cap. domino. membr. 2. norab. 6.* collegit nec obscure probavit talia in dominos scommata, quibus ob non admissam doctrinam notandi veniant. Ex hoc genere sunt *quod dominus feudi butyraceus deuorer vasallum etiam chalybeum* & *quod senior scilicet vasallum ancum conficiat* que præter alios doctores ingeminauit etiam omnino & Syracidis *cap. XIII. v. 3. 4.* testimonio explicauit Winzigerus in *Annoiat. ad Syrykii Ex. I. F. ad cap. XXIII. qu. 50. pag. 640.* Qui scriptores si nefaria assertorum horumce confessaria agnoscerent, ipsi puto, inobseruatam summe principum dignitati factam iniuriam, & inflictam ignominiam æquo animo, si saperent, detestarentur. Sed nouum etiam hoc exemplum est, quam imitacione & auctoritatis præiudicio turpes nefariique erro-

philos.

90

XXI.

Satisfactum est nostro instituto examini. Quam addimus breuissimam verioris doctrinæ delineationem, supplementi tantum instar, non pro iusta tractatione habendam fore monemus. Dum reprobauimus scilicet Longobardicæ præceptorum ad statuum delicta diiudicanda iniquam applicationem, simulque vero confessi sumus, dari principum quædam delicta, & puniri etiam in imperio: clarius vtique & ex professo definitum visum, quo iure illa vindicentur. Rem transeundo aliquoties tactam sic habe. Nexus ille, quo coniungitur totum imperium, fere talis est, quem foederatæ ciuitates, a quibus summa rerum vnum præficitur, repræsentant. Ut olim officii feudique nomine principes imperio adstricti essent, sic illius vel memoria obliterari coepit, huius instituta solemniaque quædam conservata. Tuttissimum visum continendi imperii remedium, si omnes status feudi quodammodo lege imperatori atque imperio obligarentur. Feuda vero hæc, vti origine admodum a ceteris feudis

res egregiorum iudiciorum pallio subinde testi atque ornati in optimorum etiam doctorum irrepant commentarios.

feudis differunt atque discrepant, plane etiam diversis constant atque perstant iuribus. Non sunt fere prorsus beneficia, maleque adeo beneficiorum ceterorum communi iure censentur. Sunt feuda nomine, ab essentia feudorum non etiam prorsus aliena, ceterum potius publica membrorum vincula, vniuersi imperii salutis causa probata. Vnde manifesta statim veritas adparet, publica iura horum feudorum, quorum nomine ille nexus notatur, esse vnicam regulam. Mauis illa publica iura, cum ad feuda adplicantur, adpellare feudalia: indulgebimus nomen, modo error absit. Errorem dicimus, vbi feudalia hæc iura aliquis ex communibus minorum feudorum licet Germanicis legibus inconsidere atque inconsulte definiuerit. Maximum errorem vocamus, si omnino Longobardicam doctrinam ad sacra hæc aliquis quasi legem regulamque feudorum adduxerit. Omnem huius legalem usum a sacris statuum iuribus definiendis arcemus. Delicta dicimus, quæ variis modis improbe contra communem imperii nexum vnanimi omnium consensu sapientissime stabilitum ab uno alteroque statuum committuntur. Illa vindicanda sunt, non
I quate-

philos.

90

quatenus ad imperii feuda respiciunt, sed qua sacratissimum imperii nexum, pacem, concordiamque publicam laxant, turbant, conuellunt, destruunt. Qua ratione delicta illa ex diuersa sua natura & indole diuerse sint aestimanda, docent iura publica; quæ scriptæ leges & vetus iuris non scripti obseruantia instruunt. Cetera, quæ vulgo censemur, feudalia minora delicta cauere solent status imperii; sed consuetudine, quam feudorum probatus usus laudavit, commendauit, induxit, non, puto, necessario iure. Quod igitur si quid in hisce sit admissum, male illud existimo in numero delictorum continuo haberi; quorum quippe naturam & iura vnicus imperii nexus eiusque necessaria conservatio definiunt. (g) Verum dignissimi huius argumenti vberiorem tractationem instituti nostri limites ultra non nunc admittunt. Veneramus summum numen, vt æternum perennent cuncta sacratissima imperii decora; vt floreat vigeatque alma

(g) Multa paucis dicta; sed multa etiam ampliori lumine utique digna & indigentia. Quod lumen, cum vice hac dictis addere variis causis prohibeamur, alii reseruamus otio atque temporis.

alma in imperio nostro pax, concordia, mutuaque, par atque vnamis Augustissimi capit is & sociarum ciuitatum, serenissimorum quippe principum, vniuersorumque statuum, qua sacrorum imperii membrorum, in communem patriæ salutem consensio & conspiratio: vt denique per hanc omnibus singulisque in imperio farta saluaque atque integra sua iura perstent, atque ab omni corruptela, detrectatione, ambitione, inuidia & maleuolentia immunia liberaque seruentur atque asserantur. Si quid ceterum academicæ huic per temporis angustiam paulo festinatori lucubratiunculae videatur inopinanti excidisse, quod maiestati, fastigio, iuribusque imperii non prorsus conueniat aut plane respondeat, id si omnino tale fuerit, non scriptum atque indictum volumus, & hanc mentem nostram publice protestamur.

I 2

COROL-

philos.

90

COROLLARIA.

Longobardica vox *Capitaneorum* in imperii nostri principes minime quadrat.

II.

Vulgaris diuisionis vasallorum in *Ligios* & *Non ligios* fere nullus in imperii nostri statu vesus est.

III.

Ecclesiastica feuda non sunt regulariter pro oblati habenda,
nec

nec oblationem allegans se probandi onere recte eximit.

Oblata sub Conrado I. ducum
feuda meræ sunt fabulæ.

V.

Regulariter plus potest status
in suo territorio, quam impera-
tor in imperio.

VI.

Superioritatis territorialis e-
iusque iurium non restrictiua,
sed extensiua interpretatio sta-
tuenda.

VII. Cir-

90

philos.

VII.

Circulorum imperii constitutio cum priscis Germaniæ prouinciarum rationibus nihil commercii habet.

IIX.

Perpetua quarundam Germaniæ prouinciarum formula, ut aut plane mediatæ, aut immediatæ fuerint, purum putum commentum est.

B. L. corrigat & addat.

Pag. 5. lin. vlt. 1. suffeceris. pag. 11. lin. 2. not. 1. 1548. Adde verbis, Was das Lehn-Recht vermag, pauca quæ sequuntur, und gebräuchig ist; & paulo antecedentia, die Leben, wie an einen ieden Ort gebräuchig ist, zu leiben; quibus additis generalitas priorum verborum satis restringitur. Reliqua ipsi B.L. corrigenda festinabundi relinquimus.

Nocturna versare manu, versare diurna
Egregios libros, est opus eximum:
Hoc parit ingentes thesauros laudis, ho-
nores,
Pergratosque Deo, terricolisque viros.
Ingenuas didicisti, HVYSSENE, fideliter
artes,

Doctis finxisti pectus & ora modis.
Gratulor ergo TIBI, patriae, geminoque
parenti:
Dein iter innocuum, cunctaque fausta pre-
cor.

N.L. Comes & Dn. a Zinzendorff
& Pottendorff.

*Quando perfidiam, fraudesque dolos-
que Vasalli,
Perdocta pingis, Vir Generose, manu;
K
Insimul*

*In simul eximii profers documenta la-
boris,*

*Teque doces Musis non temerasse
fidem.*

Gratulabundus fecit

Georgius Comes de Werthern.

Nobile praeceptum juris, pernobile Nostri
Clarius HVYSSIADAE reddidit inge-
nium.

Hoc opus aeternae laudis super aethera
tollet

Fama, decusque ingens obsequiosa da-
bit.

*Honori maxime generosi Dn. Respondentis pauca
hac dicavit*

Carolus Mauritius Comes de Lynar.

GENE-

GENERALIS. ET DOCTISS. RESPONDENTI
S. D.
PRAESES.

Quod Duisburgi coepisti Academicorum studiorum curriculum, Halae in Fridericana feliciter es persequutus, & nunc in Leucorea nostra, in quam TE mihi nuper bonis auspiciis euocato fidum cum fratre TVO comitem praebuisti, summa cum honorum omnium laude peragis atque emetris. Placuit Illustri Parenti TVO, ut antequam Academicam vitam finires, egregiorum TVORVM profectuum publicum me Praeside, quem per triennium studiorum ducem, assidueque industriae TVAE, ceterum honestissimae vitae testem habueras, specimen ederes. Id quam nunc laudabiliter praestiteris, electurique a nobis argumentum pro Serenissimorum imperii nostri principum statuumque reliquorum iuribus aduersus communes doctorum quorundam illis adprime infestas opiniones publice fortiterque defenderis atque adserueris, docta Vitemberga nostra, quae solenni actui interfuit, non sine TVI magna commendatione eruditissime TVAE praedicatione pro me loquitur. Multam in praesenti poteram non simplici argumento TIBI abeundi gratulationem scribere, quam vero, ne laudibus, quas mereris, modestiam TVAM laedam, paucissimis Illustri Parenti TVO TIBIQUE nuncupo. Illi filium sua sponte ad optimas quasuis virtutes & disciplinas erectum, institutum, doctum atque imbutum, fortunaque adeo quasuis dignissimum, TIBI optimum Parentem, cuius exemplis, monitis, consiliis, iussibus ad omnes laudes feliciter adspirasti & contendisti, utrique & clarissimae genti TVAE nouum decus atque ornamentum, quod egregia indoles TVA promittit & pollicetur, gratulor gratorque. Summum numen spes Parentis, spes TVAS, spes familiae patriaeque TVAE, spes denique meas optimo & firmissimo argumento innixas implet secundetque: nec deerit vñquam mihi laetandi gratulandique materies, quam Illustris Parentis, TVIQUE, vt cetera fileam, causa mihi nunquam non gratissimam exoptatissimamque futuram testor & spondeo. Dedi Vitembergae Id. Oct. cīcūcc xix.

Wer